
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI PER REALIZZAZIONE 

CONTROPARETE INSONORIZZANTE, COMPRENSIVI DI 

FORNITURA IN OPERA DI PORTA INSONORIZZATA E 

SISTEMAZIONE IMPIANTI - SEDE MAXIEMERGENZA DI 

LEVALDIGI (CN) - DITTA F.LLI FRANCO S.r.l. CASALGRASSO 

(CN) – IMPORTO €.8.979,20 ONERI FISCALI COMPRESI - 

SMART CIG: Z8235D3EBB. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato. 

Individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento.  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 

Vista la deliberazione del Direttore Generale  n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE 

BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”  

 

00001071 del 03/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PRESO ATTO CHE: 

a) la Maxiemergenza Territoriale ha sede presso l’aeroporto cuneese di 
Levaldigi, dove trovano collocazione gli uffici amministrativi e direzionali 
della struttura; 

b) l’ufficio di direzione e la sala tecnici sono separati da una parete in 
cartongesso che non assicura un adeguato isolamento acustico, tra i due 
locali; 

c) l’attività che si svolge consiste in massima parte in riunioni e 
teleconferenze; il diffondersi del rumore comporta un peggioramento delle 
condizioni lavorative e in alcune situazioni con consente il rispetto dei 
parametri di privacy richiesti nel corso di alcune conversazioni; 

d) a seguito di alcuni sopralluoghi si è riscontrato che tale situazione può 
essere significativamente migliorata mediante alcune attività che consistono 
in: 

 miglioramento tamponamenti della parete esistente; 

 inserimento di una ulteriore parete insonorizzata (a doppia lastra e 
materiale isolante in lana ad alta intensità); 

 inserimento di una porta insonorizzata (del tipo utilizzato in strutture 
alberghiere). 

e) per consentire la posa delle lastre aggiuntive in cartongesso è 
indispensabile procedere allo smantellamento e successivamente al 
ripristino dell’impianto elettrico presente nel tramezzo, e alla ricollocazione 
del diffusore e della canalizzazione dell’impianto di raffrescamento 
centralizzato.  

 
Richiamati i seguenti articoli del D.lgs. 50/2016 s.m.i.  

- art. 32 comma 2 che prevede la possibilità di procedere all’affidamento 
diretto con un unico atto che contenga in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta del fornitore;  

- articoli 29, 30 comma 1 e 36 comma 1 relativi ai principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza nonché il rispetto dei principi di libera 
concorrenza, di non discriminazione e del principio di rotazione;  

- art 58 attinente le “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione”.  

 

 

Segue Determinazione n. 00001071 del 03/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

CONSIDERATO CHE: 

a) per garantire il previsto livello di comfort ambientale e il rispetto di adeguati 
parametri di “privacy” nei sopraccitati ambienti, è indispensabile provvedere 
all’esecuzione dei lavori di insonorizzazione anzi descritti; 

b) l’importo a base d’asta per tali lavori è stato stimato pari a € 8.000,00, oneri 
fiscali esclusi; 

c) l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come sostituito dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente il ricorso 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00. 

d) i lavori di cui all’oggetto possono essere affidati “a corpo”, ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lettera ddddd) del Codice, mediante ricorso al criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 del Codice; 

e) con lettera di invito prot. n. ASLCN1|01/04/2022|0041172|P, è stata 
pubblicata sul portale MEPA la Trattativa Diretta n. 2087239 al bando di 
riferimento “OG1” categoria “Lavori – Edili”. 

f) entro il termine di scadenza fissato (ore 18,00 del 11/04/2022), è pervenuta 
da parte della ditta F.LLI FRANCO S.R.L. con sede Legale a 
CASALGRASSO (CN) in Via Braida, 2 - P.IVA 529610040, un’offerta 
economica pari ad € 7.360,00, IVA esclusa.  

g) alla luce di analoghe precedenti iniziative e tenuto conto del consistente 
aumento del costo delle materie prime, l’offerta può essere ritenuta congrua; 

h) la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella trattativa diretta 
e che i controlli dei requisiti di ordine generali e di qualificazioni tecnico-
economici-professionali hanno avuto esito positivo; in particolare i 
pagamenti contributivi INAIL e INPS (DURC protocollo INAIL_ 32069714 
scadenza validità 14/07/2022) risultano regolare pagamenti; 

i) in data 15/04/2022 è Prot. n. ASLCN1|15/04/2022|0047789|P è stato 
stipulato il contratto telematicamente sul portale MEPA, per un importo di € 
7.360,00, IVA esclusa. 

j) come disposto ai sensi dell’art. 101 comma 1 del Codice, il dipendente in 
servizio presso la S.S. Gestione Servizi di Manutenzione - area di Saluzzo, 
geom. Michele Prato, è stato nominato Direttore di Esecuzione Contratto 
(DEC). 

Segue Determinazione n. 00001071 del 03/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

k) non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento” 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 

quale Responsabile del Procedimento e ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice il geom. Michele Prato, dipendente in ruolo della SC Servizio 
Tecnico, quale Direttore Esecuzione Contratto (DEC); 

2) di approvare l’offerta presentata dall’operatore economico in risposta alla 
trattativa diretta MePA nr. 2087239 citata nelle premesse e agli atti della 
S.C. Servizio Tecnico; 

3) di prendere atto dell’affidamento (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 
convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) i lavori in oggetto alla 
ditta F.LLI FRANCO S.R.L., con sede Legale a CASALGRASSO (CN) in 
Via Braida, 2 - P.IVA 529610040, per un importo di € 7.360,00, oltre € 
1.619,20 per IVA al 22%, pari a complessivi € 8.979,20, oneri fiscali inclusi; 

4) di rendere efficace l’aggiudicazione visto l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in ottemperanza 
all’art. 32, comma 7 del Codice; 

5) di prendere atto della stipula del contratto relativo alla RdO n.2087239 
effettuato tramite MePA in data 15/04/2022 - Prot. n.47789|P per un 
importo di € 7.360,00 IVA esclusa; 

6) di dare atto che la spesa di affidamento pari a € 8.979,20 IVA inclusa, 

Segue Determinazione n. 00001071 del 03/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro 
pertinenze” così come indicato in premessa e riportato nello schema 
seguente: 

 

Anno 
competenza 

Nome 
del Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali compresi) 

2022 FR 2022_8 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 
in appalto ad immobili e 

loro pertinenze.  
€   8.979,20 

 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di procedere con l’affidamento in oggetto.  

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001071 del 03/06/2022


